Quia autem Aristoteles dicit VII Methaphisice quod actus dividit, ut sic divisio et diversitas esset a parte forme et non a parte materie, et ideo nec differencie et species essent materie nec genera, dicendum est quod ibi non sumitur actus pro forma, set pro actualitate que opponuntur potencie, quod patet per verba sua: “ex duobus in actu non fit unum, nec ex duobus in potencia, set ex uno in actu et in alio in potencia”, quod si de forma intelligeretur, non est ibi hec dicio exclusiva “solus”, non enim dicit “solus actus” set “actus” dividit, nec precise intelligendum est hoc, sed antonomastice et evidencius, quia divisiones et diversitates sunt magis

minare quale delle due opere sia anteriore. Cfr. Tommaso d’Aquino, *De substantiis separatis* (cc.7-8), in *Thomae Aquinatis Opera Omnia*, vol. 3, pp. 517-518. Per la critica di Tommaso alla dottrina di Avicbron, cfr. A. FOREST, *La structure métaphysique du concret selon saint Thomas D’Aquin*, Vrin Paris 1931, p. 112; J. SARANYANA, *Sobre la inmaterialidad de las sustancias espirituales (Santo Tomás versus Avicbrón)*, “Rivista di Filosofia Neo-scolastica” 70 (1978), pp. 63-97.

⁴⁵ *Communia naturalium*, II, p. 65.

⁴⁶ *Ibi*, p. 54: “Et additur quod si materia propria appropriat formam et e converso, ut Aristoteles saepe dicit, tunc materia communis respondebit forme communi et e converso, et ideo sicut est forma comunissima ad omnes formas substanciarum compositarum, et specialis materia sive specifica, forme specificæ”.

⁴⁷ *Ibi*, p. 63: “Auctoritas Aristotelis et Averrois, qui dicunt materiam esse unam numero respectu contrariorum, habet veritatem in alteratione naturali, de qua potissime loquor, quia hec est sensibilis et naturalis, considerat materiam sensibilem”.

note quam a parte materie, et principaliores, quia forma est res principalior et nobilior quam materia, et ideo rerum est principalior distincio per formam quam per materiam⁴⁸.

L'unità della materia riguarda unicamente il piano logico ed è, precisa il maestro inglese in contrasto con Bonaventura e usando i suoi stessi termini, quella del genere generalissimo: "Et de materia, verificavi quod non est una numero in rebus omnibus, nec una specie, nec genere subalterno, set generalissimo"⁴⁹. Così, alla concezione bonaventuriana dell'unicità della materia, Bacone, una volta contestata l'identità tra atto e forma, contrappone la propria dottrina dell'unità logica della materia e della pluralità essenziale delle materie, in cui, ed è questo un punto estremamente interessante, è la materia stessa ad essere causa intrinseca di divisione:

materia facit divisionem suo modo et differenciam rerum, et est una diversa in specie ab alia et genere et numero sicut forma, et per utramque diversitatem est perfecta distincio rerum. Et ideo cum obiciunt quod, exclusa omni forma a materia celi et lapidis, non erit diversitas, quia divisio est a forma, patet quod licet divisio sit a forma tamen similiter erit a materia, set principalius et evidencius a forma, unde materia celi et lapidis differunt essencialiter per suas differencias specificas in genere materie, sicut forma celi et lapidis in genere forme, et hec omnia magis patebunt quando divisiones compositi et materie et forme ponentur⁵⁰.

Bacone approda così alla tesi per cui la materia possiede un'essenza propria in modo analogo alla forma, ed è causa in sé del sistema ramificato di gradi e specificazioni attraverso cui si manifesta, proprio allo stesso modo in cui lo è la forma⁵¹. Il rapporto tra materia e forma non è, come per Aristotele, analogo a quello che lega ciò che è incompleto rispetto a ciò che

⁴⁸ *Ibi*, p. 64. La stessa cosa viene ribadita più avanti, p. 90: "Set decipiuntur, propter hoc quod credunt solam formam esse causam distincionis et divisionis. Nam una materia est alia per essenciam ab alia, sicut patet quoniam dividitur per differencias specificas sicut forma, et ideo asinus non differ ab equo per solam formam, set per materiam aliam specificam".

⁴⁹ *Ibi*, p. 65. Bacone qui sembra seguire da vicino la dottrina di Avicbron, cfr. Avicbron. *La fonte della vita*, V, 22, p. 628.

⁵⁰ *Ibi*, p. 64. Cfr. anche *ibidem*, p. 57: "differencie specifice materiales adduntur ad materiam, quare habet differencias substanciales specificas per quas dividitur et specificatur, sicut forma et compositum. Nec valet dicere quod ista genere diversa causentur a diversitate formarum specificarum, quia non loquor de causa effectiva estrinseca istorum esse, sed de eis et essencialiter et intrinsecus loquor de diversitate istorum esse".

⁵¹ Le gerarchie dei gradi della materia e dei gradi della forma sono visualizzate da Bacone in uno schema ad albero di ispirazione platonica: cfr. *ibi*, pp. 87-89. Cfr. anche p. 58, dove Bacone espone una concezione dell'adeguata corrispondenza tra materia e forma

è completo, bensì di totale alterità: più vicino a un parallelismo che a una subordinazione⁵². Se anche Bonaventura era stato disposto a concedere alla materia un certo grado di attualità o consistenza ontologica rispetto all'equazione tomista tra materia e potenza, Bacone giunge su questo piano a posizioni assai più radicali.

3. Quando Olivi affronta le questioni relative alla materia, si trova dunque a una discussione già avanzata, e a posizioni diversificate (e parzialmente alternative) nel quadro dell'ilemorfismo universale, nonché del suo stesso Ordine. In particolare, Olivi riprende con puntualità le tesi di Bonaventura e di Bacone, sottoponendole ad una critica serrata⁵³.

L'adesione di fondo all'ilemorfismo universale, innanzitutto, non toglie l'esigenza di un chiarimento preliminare della nozione di materia. Nella lunghissima *quaestio XVI*⁵⁴, Olivi afferma la presenza della materia nelle sostanze spirituali, giudicata più sicura per l'ortodossia. La materia, per Olivi, deve essere concepita come parte integrante di ogni sostanza creata, poiché diversamente si equiparerebbe ognuna di esse a Dio: "Defectus enim materiae secundum rationem supra positam acceptae ponit in eis essentiam omnino imparticipabilem et imparticipatam et sic per consequens Deo aequalem"⁵⁵.

in cui, oltre all'ovvio riferimento aristotelico, è probabilmente presente un'eco della posizione di Avicbron secondo cui la materia come la forma è un principio universale e intellegibile della realtà: "manifestum igitur est quod si illa materia est in potencia ad aliquid, erit in potencia ad gradus materie compleciore, sicut forma completa eius est in potencia ad gradus forme [...]. Necesse est ergo quod differencie et gradus materie addantur ad materiam generalissimam sicut a parte forme, et ita erit materia communis dividenda et specificanda per differencias sicut a parte forme".

⁵² *Ibi*, p. 59: "Item completum et incompletum in generatione sunt idem per essenciam, ut habetur in octavo et nono Methaphisice, set materia et forma specifica differunt per essenciam, ergo materia et forma specifica differunt per essenciam, ergo materia generis non est in potencia ad formam specificam set ad materiam specificam [...]. Item una forma dicitur materialis respectu alterius, ut incompleta respectu speciei, ergo similiter una materia poterit dici formalis, scilicet, completa et specifica, respectu materie generis". Sulla dottrina della materia elaborata nei *Communia naturalium* ci riserviamo di tornare in seguito, in altra sede.

⁵³ La critica di Olivi alla posizione di Bacone è oltretutto un elemento utile per la datazione dei *Communia naturalium*. Le qq. XX e XXI di Olivi sono state datate non prima del 1277 anche in base alla mancanza di accenni polemici contro la filosofia aristotelica che divengono invece costanti tra il 1277 e il 1279, periodo in cui avrebbe visto la luce l'intero complesso delle questioni sulla materia, cfr. PIRON, *Les oeuvres perdues d'Olivi*, p. 385.